
テーマ 周術期における看護記録 

日 時 2020年2月22日（土） 

場 所 家の光会館 コンベンションホール 

内 容 看護記録をテーマに桐生厚生総合病院 井上由子先生にご講義いただきました。記録がテーマということ

で130名の参加者のうち10年目以上の経験者が約半数を占めました。 

前半は、手術室での看護過程、看護診断、看護計画立案方法と幅広く講義をしていただきました。 

後半は前半の講義の内容をうけ、記録方法、記録監査について、実際の記載記録を参考に学びました。

病棟の看護師と共有できる記録の記載方法、経過記録の重要性を改めて学ぶことが出来ました。 

参加者からの質問も活発で、記録に対する認識の高さをうかがい知ることが出来ました。 

当日はコロナウイルス感染予防の観点から、参加者にマスクの着用、手指消毒の徹底をお願いいたしま

した。皆様にご協力いただき、滞りなく終了できましたことに感謝申し上げます。 

 

 

 

                

                


